岳阳市教育体育局
  岳教体办通〔2016〕22号
岳阳市教育体育局办公室

关于印发2016年岳阳市市区初中毕业学业考试

物理化学生物实验操作和信息技术考查

实施细则的通知

岳阳楼区教育局，岳阳经济技术开发区教文局，南湖新区教文局，市直相关学校，相关民办学校，市教科院：

《2016年岳阳市市区初中毕业生物理化学生物实验操作考查实施细则》和《2016年岳阳市市区初中毕业生信息技术考查实施细则》、已经市教育体育局同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                            岳阳市教育体育局办公室

2016年4月25日

2016年岳阳市市区初中毕业学业考试

物理化学生物实验操作考查实施细则
根据《岳阳市教育体育局关于做好2016年全市初中毕业学业考试工作的通知》（岳市教通〔2016〕19号）要求，结合市区实际情况，经研究，制定本实施细则。

一、考查对象

市直、岳阳楼区、岳阳经济技术开发区、南湖新区（以下统称“市区”）初中在籍八、九年级学生。

二、考查内容、时间

（一）考查内容

初中阶段物理、化学和生物课程标准规定的学生实验。着重考查学生的动手操作、记录和归纳以及书面表达的能力。

（二）考查时间

1.考查时间：2016年5 月23日至27日。

2.具体安排：

第一组

	日   期
	学  校
	考评组长
	考评员

	5月23日
	上午
	长炼学校
	方健
	物理、化学、生物各4名

	下午
	岳化三中

	5月24日
	上午
	长岭学校、平地中学

	下午
	西塘中学、金凤桥中学

	5月25日
	上午
	市三中、湖滨学校

	下午
	市六中

	5月26日

	弘毅新华中学

	5月27日

	市七中

第二组

	日   期
	学  校
	考评组长
	考评员

	5月23日
	上午
	学院路中学
	彭晓波
	物理、化学、生物各4名

	下午
	郭镇中学

	5月24日
	上午
	红日学校、梅溪中学

	下午
	华夏学校

	5月25日
	上午
	市五中、岳纸学校

	下午
	洛王中学

	5月26日

	市九中

	5月27日

	市九中

第三组

	日   期
	学  校
	考评组长
	考评员

	5月23日
	市四中
	于志辉
	物理、化学、生物各4名

	5月24日
	市二中

	5月25日
	市十中

	5月26日
	市十二中

	5月27日
	市十二中

第四组

	日   期
	学  校
	考评组长
	考评员

	5月23日
	上午
	鹰山中学
	袁丽
	物理、化学、生物各4名

	下午
	洞纺学校

	5月24日
	上午
	巴陵中学

	下午
	市外国语学校

	5月25日

	通海路中学

	5月26日

	五里中学

	5月27日

	北港中学

三、组考要求

1.组织实施。市教育体育局组织，市教科院统一命题，统一组考，相关要求在市教科院网站http://jky.yysedu.cn/下载。

2.制定方案。各考点学校要制订考查工作方案和安全工作预案，校长任考点主任，成员由学校相关人员组成。各学校（含区属学校）派1名考务负责人于5月20日上午9：00在市教育体育局十楼1001会议室抽签并上交考查工作方案。

3.培训人员。考评员于5月20日上午10：00在市教育体育局十楼1001会议室参加培训学习，熟练掌握实验考查的要求、办法及评分标准。

各单位派出考评人员如下：市九中3人（理化生各1人）、市十二中3人（理化生各1人）、市二中3人（理化生各1人）、市十中3人（理化生各1人）、弘毅新华中学3人（理化生各1人）、市四中2人（物理生物各1人）、市六中2人（生化各1人）、市七中2人（生化各1人）、市八中2人（物理生物各1人）、洞纺学校2人（生化各1人）、巴陵中学2人（理化各1人）、岳纸2人（生化各1人）、鹰山中学2人（理化各1人）、岳化三中2人（物理生物各1人）、市五中2人（理化各1人）、长炼学校1人（物理）、岳阳楼区6人（理化生各2人）、经开区6人（理化生各2人）。
4.布置考室。实验操作考查要求在各学科实验室进行。室内整洁无杂物，无与实验考查有关的字画，能满足实验考查的用水、用电、采光等要求。正面黑板上书写“沉着冷静认真守纪”。

5.准备器材：每间考室按24组安排，按抽签确定的考查内容，每科准备4个实验，每个实验准备7组（1列，其中1组为备用）。所需器材准备充足（包括备用品），每个实验所用仪器、材料至少要多备1组。每张实验桌上要准备好擦布、卫生纸，保持桌面整洁。室内讲台侧边要摆放备用仪器、用品、药品、材料箱，供考试时换取。化学实验室要准备沙包。

四、考查办法

1.考评教师。每个考室由4名教师负责考评，每位教师考评6名学生。

2.参考学生。各学校按照从“岳阳基教管理平台”中导出的名册，按学籍号顺序安排好每一轮参考学生（张榜公布在宣传栏内），学生凭学籍证参考，每批24名学生，分4组，每组学生考查1道试题。

3.考查试题。考试前，每组由学籍号居前位的学生从4个试题中抽取1道题目进行考查。

4.考查评分。考查过程中，考评教师要查看每位考生的实验装置、操作步骤、实验现象、结果记录等，结合试卷按评分表要求当场逐项记分（成绩册各校自备）。

5.考查时量。每科学生实验操作考查时量为15分钟。

6.补考安排。考查不合格学生允许补考一次，时间安排在所在学校学生全部考查完成后当天进行。

五、考查结果表达

考查成绩以百分制形式呈现，各科满分为100分，60分及以上成绩为合格，60分以下为不合格。不合格的学生可以申请补考一次,其补考成绩只能计60分。

联系人：方  健8805738

彭晓波8805737  邮箱xbpeng@163.com。

2016年岳阳市市区初中毕业学业考试
信息技术考查实施细则
根据《岳阳市教育体育局关于做好2016年全市初中毕业学业水平考试通知》（岳市教通〔2016〕19号）文件的要求，结市区实际情况，经研究，制订本实施细则。
一、考查对象及报名
（一）考查对象
市直、岳阳楼区、岳阳经济技术开发区、南湖新区（以下统称为“市区”）在籍八年级的学生和九年级未获得信息技术考查成绩的学生。
（二）考查报名
学生在就读学校参加报名，凭学籍卡参加考查。
二、考查形式
在局域网环境下，采用上机操作的方式进行考查。
三、考查时量及成绩评定
时量为25分钟，满分为100分。学生考查成绩以百分制形式呈现，60分及以上为合格，60分以下为不合格。
四、考查时间：5月25日至27日。
五、考查程序
1.工作布置会:5月16日上午9:00在岳阳市十中举行,参会人员为各校网络考试系统管理员、驻点巡视员、岳阳楼区、岳阳经济技术开发区信息技术考查负责人。
2.岳阳楼区、岳阳经济技术开发区、南湖新区考查由区教育局组织，市教育体育局派巡视员督查。市直和南湖新区湖滨学校由各学校自行组织，市教育体育局下派驻点巡视员监督指导。
3.补考安排:5月28日,统一时间组织补考。
4.具体安排：
	日期
	参考学校
	组织
	巡视员

	25日
	市二中
	学校
组织
	陈育军

	市四中

	宋科庆

	市五中

	彭智友

	市六中

	肖文佩

	市七中

	王  娟

	华夏学校

	周  欢

	云梦中学

	周良彧

	26日
	弘毅新华中学
	学校
组织
	宋科庆

	巴陵中学

	周  欢

	市八中

	王  娟

	市九中

	周良彧

	市十中

	陈育军

	市十二中

	肖文佩

	27日
	鹰山中学
	学校
组织
	周  欢

	长炼学校

	彭智友

	湖滨学校

	陈育军

	岳化三中

	宋科庆

	岳纸学校

	王  娟

	洞纺学校

	肖文佩

	26日
	五里中学
	岳阳楼区教育技术中心组织
	张金华
姜新武

	洛王中学

	梅溪中学

	红日学校

	北港中学

	学院路中学

	郭镇中学

	26日
	通海路中学
	岳阳经济技术开发区仪电站组织
	李岳平
刘健华

	金凤桥学校

	长岭中学

	西塘中学

	平地中学

六、组考要求
1.由市教科院统一命题，统一组考，统一评卷，市教育体育局组织监督。相关要求在市教科院网站（http://jky.yysedu.cn）上下载。
2.考点设置与要求：
原则上每校设一个考点。各校对考点设备进行自查，达不到要求的，自行整改，5月10日前不能整改到位将取消考点资格（考点设备自查表见附件3）。
3.监考老师
每个考点安排2名监考老师，由接受过“信息技术网络考试系统”培训的信息技术老师担任。各学校在上报考查编排方案时一并上报监考教师名单及相关信息。
4.考查办法
（1）各考点学校安装信息技术网络考查系统;

（2）各考点学校从“岳阳基教管理平台”中导出所有考生名册;

（3）各考点学校接收统一发放的信息技术考查试题导入到考室的服务器中；
（4）各考点学校按考生的学籍号编组，组织考生按编组顺序依次参考。各学校的具体编排方案请于5月16日前报市教科院信息技术中心备案（yysyj@126.com）。
七、其它事项
1.在考查期间，每个考点学校根据细则安排组织好本校考查工作。市教科院派1名驻点巡视员巡查。
2.市教科院信息技术中心为各考点学校提供考查技术支持。
3.各考点学校的考查信息及备份资料必须妥善保管，以备查对。擅自改动考查记录者，一经查实，严肃处理。
4.考查结束后，各考点学校要认真做好考查工作总结，并将书面总结材料报市教科院。
联系人：姜新武8805703；
刘健华8805709。